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Papa Pius al XII-lea, Maria Giuseppe Giovanni Eugenio Pacelli s-a născut la 2 
martie 1876 şi a trecut în eternitate la 9 octombrie 1958. A fost Papă între anii 1939 şi 
1958.

Este numit ,,Papa Fatimei”. În timp ce, la 13 mai 1917, Sfânta Fecioară apărea 
la Fatima, la Roma, în Capela Sixtină, era consacrat Episcop Eugenio Pacelli, viitorul 
Papă Pius al XII-lea.

Pontifi catul lui Pius al XII-lea se defi neşte prin iubirea pentru Sfânta Fecioară, 
ocrotirii căreia i s-a încredinţat.

Mesajul Preacuratei de la Fatima a fost tot timpul în atenţia Papei. Nu numai că 
l-a făcut cunoscut, urmându-l pe Pius al XI-lea, dar intervenea comentându-l: ,,Sunt 
îngrijorat de mesajul Sfi ntei Fecioare către Lucia de la Fatima. Există persoane care 
vor să distrugă fl acăra universală a Bisericii, să respingă ornamentele ei şi să o facă 
să aibă remuşcări pentru trecutul ei. Va veni o zi în care lumea civilizată îl va nega pe 
Dumnezeu…”. Cel care trăia şi mărturisea această îngrijorare a fost unul dintre cei mai 
mari Pontifi , persoană dotată cu ,,o imensă inteligenţă şi simţire umană”.

Dimensiunea mariană a Pontifi catului său este deosebită şi a avut continuitate, un 
arc de lumină îl leagă de Pontifi catul Sfântului Părinte Ioan Paul al II-lea.

La 8 decembrie 1942, Pius al XII-lea a consacrat întreaga lume Inimii Neprihănite 
a Sfi ntei Fecioare Maria;

În 1944 stabileşte ,,Sărbătoarea Inimii Neprihănite a Mariei” după Solemnitatea 
Preasfi ntei Inimi a lui Isus;

Statuia Sfi ntei Fecioare Maria de la Fatima, din dispoziţia data de Papă, a fost 
încoronată la 13 mai 1946;

În 1950 Proclamă Dogma Înălţării cu trupul şi cu sufl etul la Cer a Sfi ntei Fecioare 
Maria;

Declară AN MARIAN, anul 1955, cu ocazia Centenarului Proclamării Dogmei 
Neprihănitei Zămisliri;

La sfârşitul vieţii, Sfânta Fecioară l-a însoţit pe pragul eternităţii, fi ind înmormântat 
în ziua de 13 octombrie, ziua ultimei apariţii a Preacuratei la Fatima.

Viaţa şi Pontifi catul refl ectate în documente dovedesc că a apărat spiritualitatea 
Bisericii într-o perioadă foarte difi cilă a istoriei, a protestat faţă de persecuţia Bisericii din 
lagărul comunist, intervenind, pe plan international, pentru o pace adevărată. Acuzele 
nedrepte ce i s-au adus au căzut, Papa Benedict al XVI-lea l-a declarant ,,Venerabil” şi 
procesul de canonizare îşi continuă cursul, lipseşte miracolul, dar el va veni.

A iubit Biserica noastră Greco-Catolică şi a afi rmat celebrele cuvinte: ,,Isus a avut 
doisprezece Apostoli şi unul dintre ei a trădat. Biserica Greco-Catolică din România a 
avut doisprezece Episcopi şi nu a trădat niciunul”.

Fatima - Centenar 1917 - 2017
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S U M A R

Să nu ne plângem dacă rugăciunea noastră este obişnuită. 
Dumnezeu ne dă în felul acesta darul stăruinţei, făcând să nu 
ne despărţim niciodată de El, să-i fim mereu aproape; astfel 
suntem păziţi să nu cădem într-un păcat de moarte.Dacă totuşi 
am cădea, Dumnezeu ne va întinde mâna şi ne va ridica. Dacă 
avem acest folos atât de mare din rugăciunea obişnuită, de ce 
să ne plângem?
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,,Surâsul lui Dumnezeu: Maica Sfântă”
Când Isus sta să se despartă de 

ucenicii săi, amărâţi de singurătatea în 
care vor rămâne, trişti şi îngânduraţi 
că vor fi  ca nişte orfani, aud din gura 
Domnului acest cuvânt de mângâiere şi 
îmbărbătare: - Să nu se tulbure inima 
voastră… Credeţi în mine. Nu vă voi 
lăsa orfani…”.

Știm prea bine că Tatăl nu s-a 
îndepărtat de la noi, dar Maica noastră 
s-a înălţat la Ceruri, a plecat dintre noi. 
Iar Isus a zis că nu ne va lăsa orfani, 
adică el însuşi va veni la noi, însă fără 
mama tot vom rămâne orfani. De 
aceea, îşi împlineşte făgăduinţa şi ne 
trimite pe Maica Sfântă, să vină printre 
noi, nevăzută să cutreiere pământul şi 
să-şi oprească picioarele nepătate, când 
ici, când colo, pe meleagurile pământeşti 
noroioase, însângerate şi scăldate cu 
atâta plâns.

Și vine Maica Sfântă şi se opreşte 
mai cu seamă acolo unde apasă o cruce 
grea asupra bieţilor păcătoşi, acolo unde 
plânsul nu se ostoieşte, unde-I grea 
încercată şi nădejdea; Ea vine acolo 
unde peste toate acestea se adaugă 
evlavia către făptura Ei plină de har.

Ca să nu rămânem orfani, Sfânta 
Fecioară îşi găseşte odihnă lângă 
sufl etele bune, îndeosebi, ca Maica 
Preacurată se opreşte la sufl etele copiilor 
simpli şi săraci. Acestora se arată, le 
spune câteva cuvinte, le dă semen 
minunate ale arătării Ei şi porunceşte să 
se vestească lumii chinuite de păcate şi 
răutăţi cuvintele şi dragostea Ei faţă de 

oameni.
Aşa s-a întâmplat că acum 27 

de ani, în 1917, în sătuleţul Fatima din 
ţara Portugaliei, Maica Sfântă s-a arătat 
ochilor a trei copilaşi, care păşteau oiţele 
în munte. Era în vremea crâncenului 
război trecut - 1914-1918 -, când lumea 
înota iarăşi în sânge omenesc, şi se-
nvrăjbeau fi ii aceluiaşi Părinte, mânaţi 
de pizmă, de ură şi de lăcomie de 
pământ şi avere.

În această carte (,,Fecioara din 
Fatima”, n.n.) se cuprinde povestirea 
adevărată a arătării Sfi ntei Fecioare 
Maria în satul Fatima Portugaliei, la cei 
trei copilaşi cu numele Lucia, Iacinta şi 
Francisc. La întrebarea că de ce tocmai la 
această arătare ne-am oprit, când atâtor 
şi în atâtea locuri s-a mai arătat Maica 
Domnului şi a dat poveţe potrivite, ca să 
fi e împrăştiate printre oameni, răspund 
că arătările Sfi ntei Fecioare în Fatima 
din Portugalia sunt în legătură foarte 
strânsă cu vremea de astăzi, vreme de 
măcel sălbatic între oameni.

Mai întâi, Sfânta Fecioară a 
prevestit timpurile acestea cu războaie 
care încing aievea globul pământului, 
aerul şi mările, cum nu s-a mai întâmplat 
de când omul a fost alungat din raiul 
pământesc.

În al doilea rând, Maica Sfântă 
a arătat pricina atâtor nenorociri ale 
acestui ,,Vai!” dintre oameni şi a zis că 
sunt păcatele. Și a glăsuit atunci cu rugă 
mâhnită: ,,Nu mai păcătuiţi; prea mult 

(continuare în pag. 5)
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(urmare din pag. 4)
e vătămat Domnul Isus”. Ca să înţeleagă 
copiii cât de drept pedepseşte Dumnezeu 
păcatele, le-a arătat pe câteva clipe Iadul. 
Noi înşine astăzi simţim răsufl area lui în 
războiul ucigător şi pârjolitor. Ne învârtim 
viaţa într-o icoană a Iadului, dar o icoană 
blândă faţă de rodul cel mai mare al 
păcatului care este Iadul.

Să ocolim deci răul păcatului!
Apoi ne mai spune Maica Sfântă 

că ,,Nu este cine să se jertfească pentru 
păcătoşi”. Cresc păcatele, se-nmulţesc 
fărădelegile, tovarăşii Satanei sunt legiuni, 
îngerii Diavolului împânzesc pământul, 
ospeţele neruşinării răsună pe toate 
străzile, şi toate cheamă urgia dreptăţii 
asupra ,,fi ilor mâniei”.

Săcurea e la rădăcina pomului şi 
l-a lovit o dată, de două ori, dar nu-i cine 
să facă pocăinţă. Fiii Bisericii trebuie ,,să 
dovedească lumea de păcat”, prin aceea 
că se despart de tovărăşiile păcătoase, 
înconjoară prilejurile răului şi duc o viaţă 
de mortifi care şi lepădare de sine. Sfânta 
Fecioară, la Fatima, a strigat să audă lumea 
toată, şi dăm zor şi noi să risipim pe aripi 
de vânt cuvintele Ei că unde lipseşte 
pocăinţa, purtarea crucii cu răbdare şi 
lepădare de păcate, îşi face loc blestemul 
dreptăţii lui Dumnezeu. Atunci Domnul 
vine şi ne judecă, cu boală şi cu sânge, cu 
foc şi cu sabie, doar vom cunoaşte că El 
este Domnul, iar noi făpturile care trebuie 
să I ne supunem, să-L iubim şi să-I slujim.

Să înmulţim deci faptele noastre de 
pocăinţă, să ne alăturăm lui Isus pătimitorul 
ca să desăvârşim Patimile Domnului în 
Trupul Bisericii Sale spre a noastră şi a 

multora mântuire.
În urmă, Preacurata Fecioară 

Maria ne descoperă că Ei i s-a dat 
puterea să aducă pace ape pământ: 
,,Numai eu pot să aduc pacea!” Și 
a sfătuit pe copilaşi să se roage ruga 
Sfântului Rozar, să se roage în fi ecare 
zi, să se roage cât mai des.

Apoi, în cinstea Inimii ei 
Neprihănite de Mamă a lui Dumnezeu 
şi a noastră, să fugim de toată 
necurăţia, şi-a trupului, şi-a minţii, şi 
să ne cuminecăm în cinci sâmbete de-a 
rândul, întâiele ale lunii, ca să întoarcem 
spre slava şi cinstea Ei vătămările care i 
le aducem prin relele noastre.

Prin urmare, să ne rugăm Sfântul 
Rozar, dar nu numai în biserică, ci şi 
acasă, la lucru, mai cu seamă să ne 
rugăm cu toţii în familie, seara, sau 
barem mama cu copiii, ori rând pe rând, 
unul sau altul din familie, împreună 
cu copiii, ca să nu mai fi e familie sau 
casă românească în care să nu răsune 
ruga Sfântului Rozar, şi, când se poate, 
Sfântul Paraclis; iară când nu se poate 
întreg Rozarul sau Paraclisul, să fi e 
numai o parte a lor, dar să ne legăm şi 
să ne rugăm în fi ecare zi Maicii Sfi nte, 
căci prin Ea a venit mântuirea în lume, 
tot prin Ea va veni şi acum în omenire.

Acesta este vestirea de la Fatima 
Portugaliei: Domnul ne surâde prin 
Sfânta Fecioară Maria, Fecioară din 
Fatima. Fecioară a Sfântului Rozar, 
mântuieşte-ne!

Episcop Ioan SUCIU
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(continuare în pag. 7)

Cartea Pr. Cristian Sabău, 
,,Fecioara din Fatima”, editată 
recent, cu binecuvântarea P.S.S. 
Virgil Bercea, a fost, desigur, dorită 
să apară în cadrul Centenarului – 
1917-2017, 100 de ani de la apariţiile 
Sfi ntei Fecioare la Fatima. Lucrarea 
este o laudă adusă Precuratei, este 
şi o dovadă că istoria Fatimei nu s-a 
încheiat şi că mesajul dat de Sfânta 
Fecioară la Fatima este actual şi că va 
rămâne actual şi în noul secol.

Din textul de început, ,,În loc 
de introducere” - Gândul unei cărţi 
-, desprindem intenţia Pr. Cristian 
Sabău: ,,Îmi doresc ca, parcurgând 
această carte, cititorul să intre cu 
adevărat în atmosfera spirituală 
a evenimentelor de acum un secol, 
să o iubească pe Maica Sfântă, să 
primească cu smerenie sacrifi ciile 
pe care le comportă propria stare de 
viaţă şi să răspundă chemării Ei la 
rugăciune şi la convertire” (Episcop 
Ioan Suciu, ,,Fecioara din Fatima” - 
Regina Preasfântului Rozar -“, Baia 
Mare, 2017, p.27).

În continuare, Părintele îşi 
exprimă recunoştinţa faţă de Episcopul 
Martir Ioan Suciu, mijlocirii căruia i 
se încredinţează. 

Volumul îl are autor chiar pe 
Preasfi nţia Sa, pentru că reproduce 
textul primei ediţii, ,,Fecioara din 
Fatima”, apărută la Oradea în anul 
1943, informaţiile suplimentare fi ind 
integrate în două modalităţi: în fl uxul 

textului, în paranteze pătrate, şi în 
notele de la subsol. 

La cartea P.S.S. Ioan Suciu, care 
se încheie cu ,,Novenă către Sfânta 
Fecioară din Fatima”, în noul volum, 
Pr. Sabău adaugă ,,Rugăciunile de 
consfi nţire la Inima Neprihănită a 
Mariei”, ale Papilor, începând cu 
Papa Pius al XII-lea, rugăciune 
cerută de Preacuratala Fatima. Sunt şi 
alte rugăciuni, o rugăciune nouă este 
,,Acatistul Născătoarei de Dumnezeu 
de la Fatima”, şi se încheie cu 
,,Mic îndrumar practic pentru a ţine 
devoţiunea <Primelor cinci sâmbete 
din lună>”.

Acestă primă parte a volumului 
este urmată de partea a doua, care 
îi aparţine în întregime Pr. Cristian 
Sabău: ,,Studiul fi nal”, alcătuit din 
opt capitole intitulate: I. ,,Fatima, 
un fenomen care interpelează 
diferite religii şi lumea ştiinţei”, II. 
,,Mariofaniile în general, Fatima 
şi credinţa creştină”, III. ,,Două 
tematici care au interpelat Biserica 
şi istoria”, IV. ,,Spiritualitatea 
mesajului de la Fatima”, V. ,,Câteva 
refl ecţii spirituale”, VI. Literatura 
despre Fatima disponibilă în limba 
română”, VII. ,,Filmografi e despre 
Fatima” şi VIII. ,,Mulţumiri”. 
La toate aceste pagini se adaugă 
,,Bibliografi a”, atât cea folosită 
de Episcopul Ioan Suciu, cât şi de 
Părintele însuşi.

,,Fecioara din Fatima”
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(urmare din pag. 6)

Dacă citim ,,Prefaţa“ primei ediţii 
a lucrării P.S.S. Ioan Suciu, ,,Surâsul 
lui Dumnezeu”, avem impresia că 
autorul ne este contemporan şi ne 
vorbeşte nouă: ,,Ce cugetă Cerul 
asupra vârtejului de ură înarmată 
şi vărsătoare de sânge?” […] Am 
tăgăduit Evanghelia Lui, să simţim 
evanghelia noastră. Ne-am sfi it 
să urcăm muntele Fericirilor, să 
înotăm acum în valea lacrimilor”. 

Atunci, în 1917, a intervenit 
Dumnezeu prin arătările de la Fatima, 
şi o face şi acum…, pentru că ,,lângă 
fi ecare Via Crucis a oamenilor 
şi-a omenirii, Sfânta Fecioară 
priveghează” (Op.cit., p.30).

Mesajele Sfi ntei Fecioare de la 
Fatima, mesajele care ,,coboară din 
Ceruri nu sunt schimbate şi slăbite 
de vreme. Rămân ca piramidele, mai 
lămurite pe fondul pustiului vieţii 
noastre nestatornice şi chinuite”, ne 
asigură Episcopul-autor.

Pentru Preasfi nţia Sa, apariţiile 
şi mesajul Preacuratei de la Fatima 
trebuiau să ducă la regăsirea credinţei, 
Sfânta Fecioară fi ind ,,neîntreruptul 
Surâs dulce al Milei lui Dumnezeu 
în nebuna văpaie în care se 
iroseşte viaţa omenirii”. La o sută 
de ani distanţă, în lumea noastră 
desacralizată şi atee, care respinge 
Evanghelia lui Cristos şi Biserica 
Sa, scopul mesajului de la Fatima a 
rămas neschimbat: apelul la credinţă, 
la convertire - umanitatea se pierde 
în absenţa credinţei -, rugăciunea, cu 

precădere Sf. Rozariu. Prin apariţiile 
şi mesajul de la Fatima, Sfânta 
Fecioară lasă omenirea să aleagă 
între convertire sau pedepse pentru 
necredinţă (o avertizează asupra 
comunismului din Rusia, care, ,,îşi 
va răspândi erorile în lume iscând 
războaie şi persecuţii ale Bisericii…”). 
Și totuşi, mesajul de la Fatima este un 
mesaj de speranţă, Sfânta Fecioară 
a afi rmat: ,,În fi nal, Inima Mea 
Neprihănită va triumfa!”

 Au mai fost momente în care 
Providenţa ,,a descoperit oamenilor 
iminenţa marilor furtuni ale 
istoriei”, dar Fatima ,,constituie cel 
mai important şi mai proieminent 
eveniment al secolului al XX-lea”.

Reprodusă în întregime, cartea 
P.S.S. Ioan Suciu cuprinde toate 
apariţiile Sfi ntei Fecioare la Fatima, 
prima fi ind în 13 mai 1917. Această 
primă apariţie a fost precedată de 
arătarea Îngerului, care le vorbeşte 
copiilor despre nevoia rugăciunii 
la Inima lui Isus şi a Fecioarei 
Neprihănite. Totodată, le cere jertfe de 
reparare pentru rănile făcute Domnului 
prin păcate şi pentru întoarcerea 
păcătoşilor. În acelaşi timp, îi învaţă 
rugăciunea: ,,Dumnezeul meu, cred 
în Tine, mă închin, nădăjduiesc şi 
Te iubesc! Cer iertare pentru acei 
care nu cred, nu Ți se închină, nu 
nădăjduiesc şi nu Te iubesc!”

La prima apariţie, Sfânta Fecioră 
le spune celor trei păstoraşi - aleşi a 
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(continuare în pag. 9)

fi  vizionari pentru inima lor curată -, 
Iacinta, Francisc Marto şi Luciei dos 
Santos, că vine din Cer şi îi îndeamnă 
să se roage Sf. Rozariu şi să ofere jertfe, 
să primească ,,toate suferinţele pe 
care vi le va trimite (Domnul), drept 
reparare a atâtor păcate prin care se 
vatămă dumnezeiasca mărire…”.

La 13 iunie, la a doua apariţie, 
Doamna îmbrăcată în alb, pe lângă 
îndemul de a se ruga Sf. Rozariu, îi cere 
Luciei ceva deosebit: ,,Vreau să înveţi 
să citeşti, îţi voi spune în urmă ceea 
ce doresc”. Sfânta Fecioară destăinui 
copiilor un secret: apropiatul sfârşit 
pământesc al Iacintei şi Francisc, în 
timp ce Lucia va rămâne în viaţă, dar 
nu singură, pentru că Preacurata nu o 
va părăsi niciodată.

Peste o lună, la următoarea 
apariţie, copiii au fost insoţiţi de 
multă lume. Preafrumoasa Arătare, în 
haina-i de lumină, repetă îndemnurile 
la rugăciunea Sf. Rozariu, cu dorinţa 
de încetare a războiului. Fecioara 
dezvălui atunci al Doilea Secret. Abia 
după 25 de ani Autorităţile Bisericii au 
permis Luciei să divulge Secretul, care 
cuprindea viziunea Iadului, anunţarea 
celui de al Doilea Război Mondial şi 
al altor suferinţe, dacă îndemnurile 
Sfi ntei Fecioare nu vor fi  urmate.

La apariţia din august, copiii vor 
fi  în închisoare, presaţi de autorităţi să 
divulge Secretul. În septembrie, lumea 
aştepta în rugăciune, Regina Rozariului 
coborî din Cer şi le spuse copiilor că 

în luna următoare se va întoarce cu Sf. 
Iosif şi cu Pruncul Isus. Va fi  atunci dat 
şi semnul care îi vor face pe oameni să 
creadă că apariţiile sunt din Cer.

În octombrie, Doamna a 
mărturisit că este ,,Fecioara Sfântului 
Rozar”. Atunci a avut loc ,,minunea 
solară”, când ,,o clipă soarele stătu 
locului, se dădu învârtelii ca o roată 
zbuciumată de foc şi fl ăcări […] 
Ploua lumină, ploua aur, ploua 
smarald şi safi r […] făcu un ospăţ de 
luciri în zeci de culori…”. Minunea 
a fost văzută nu numai de mulţimea 
căzută în rugăciune, ci la distanţă de 
zeci de kilometri.

În continuare, P.S.S. Ioan Suciu 
descrie viaţa nouă, plină de credinţă a 
ciobănaşilor, sfârşitul lui Francisc şi 
al Iacintei, răpuşi de gripa spaniolă, şi 
începutul vieţii de călugăriţă a Luciei 
în Ordinul Sf.Doroteea. În continuarea 
acestor pagini, în capitolul ,,Fecioara 
Maria, ajutătoarea credincioşilor”, 
Preasfi nţia Sa prezintă câteva din 
miraculoasele vindecări făcute de 
Dumnezeu prin mijlocirea Sfi ntei 
Fecioare de la Fatima, explică puterea 
rugăciunii Sf. Rozariu, pe care-l 
recomandă ca rugăciune zilnică. 
Cartea Episcopului Ioan Suciu se 
încheie cu ,,Rugăciunea de consfi nţire 
la Inima Neprihănită a Mariei” - 
Rugăciunea Papei Pius al XII-lea, prin 
care, în 1942, Biserica şi omenirea au 
fost consfi nţite Inimii Neprihănite a 
Sfi ntei Fecioare.
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La subsolul acestor pagini 
şi la ,,Adaus”, Pr. Cristian Sabău 
aduce completări, sunt note despre 
arătările Îngerului, despre pericolul 
comunismului, care se va răspândi 
dacă nu se intervine prin convertire şi 
Consacrarea Rusiei la Inima Neprihănită 
a Fecioarei Maria. În semnul văzut pe 
Cer, interpretat de oamenii de ştiinţă 
drept aurora boreală, Sr. Lucia a văzut 
începutul pedepselor pentru fărădelegile 
oamenilor. Cele mai multe relatări 
sunt provenite din informaţii pe care 
Episcopul Ioan Suciu nu le putea avea. 
Acestea sunt luate din ,,Memoriile” 
şi mărturisirile Sr.Lucia (reiese de ce 
Sfânta Fecioară i-a cerut Luciei să 
înveţe), unele din apariţiile lui Isus sau 
ale Sfi ntei Fecioare din anii petrecuţi în 
mănăstire. O parte din ,,Memorii” a fost 
cunoscută Preasfi nţiei Sale, dar, o altă 
mare parte era necunoscută. Relatările 
privind al ,,Treilea Secret”, conţinutul 
părţii a Treia a Secretului , rămas tăinuit 
până 2000, a fost publicat de Cardinalul 
Joseph Ratzinger, la acea dată Prefect 
al ,,Congregaţiei pentru Doctrina 
Credinţei”.

Este o trimitere directă la 
persecuţia Bisericii din secolul abia 
trecut: un drum abrupt, printr-o cetate 
distrusă, este urcat de ,,Episcopul 
îmbrăcat în alb, Episcopi, preoţi, 
persoane consacrate şi în cele din 
urmă bărbaţi şi femei din toate 
clasele şi păturile sociale. Papa pare 
să-i precedă pe ceilalţi, tremurând şi 

suferind pentru toate ororile care îl 
înconjoară. Nu doar casele cetăţii zac 
pe jumătate în ruină - drumul său 
trece printre cadavrele celor morţi.
Calea Bisericii este astfel descrisă 
ca o Via Crucis, ca un drum într-un 
timp de violenţă, de distrugere şi de 
persecuţii” (OP.cit., p.81).

Sunt referiri la toţi Papii, 
începând cu Papa Pius al X-lea, la 
suferinţele trăite de ei În această ,,Via 
Crucis“ a Bisericii. În Episcopul 
îmbrăcat în alb a fost identifi cat Papa 
Ioan Paul al II-lea la atentatul din 13 
mai 1981.

Perspectiva că lumea ar putea 
fi  nimicită nu este deloc fantezistă, 
omul însuşi o face, dar Cardinalul 
Ratzinger atrage atenţia că orice drum 
din istoria omenirii se poate schimba 
prin convertire şi rugăciune.

Adausurile aduc completări 
privind viaţa celor trei vizionari, 
explicaţia ,,Devoţiunii primelor cinci 
sâmbete”, ,,Cronologia evenimentelor 
de la Fatima”, o suită de ,,Rugăciuni 
de consfi nţire la Inima Neprihănita a 
Mariei” şi ,,Acatistul Născătoarei de 
Dumnezeu de la Fatima”, compus de 
Pr. Sabău , urmând structura de bază 
a celui alcătuit de Alexander Roman 
în engleză. Este o istorie a apariţiilor 
de la Fatima, în stilul specifi c 
acatistelor şi se remarcă prin imagini 
surprinzătoare, prin comparaţii şi 
metafore de rară frumuseţe.

Studiul fi nal tratează istoria 
Fatimei înainte şi după apariţiile 
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PAGES BILINGUES
Association  des Amis de l’Église  Gréco-Catholique de Roumanie, Blaj 

,,La foi profonde en action est amour, et l’amour en 
 action est service”.  Mere Teresa

Je voudrais que les Cooperateurs mettent leurs bras et leur coeur 
au service des hommes. S’ils n’entrent pas en contact etroit avec 
eux, ils ne peuvent pas savoir qui sont les pauvres.C’est pourquoi 
particulierement ici, a Calcutta, nous avons un bon nombre de non-
chretiens et de chretiens qui travaillent ensemble au Foyer des mourants 
et ailleurs.

Certains groupes preparent les pansements et les medicaments 
des lepreux. Par exemple, un Australien est venu l’autre jour faire une 
donation importante. Mais, après l’avoir faite, il a dit: ,,ca , c’est un 
dehors de moi; maintenant je veux donner de moi-meme”. Et depuis, 
il vient regulierement au Foyer des mourants pour raser les maladies 
et parler avec eux. Il donne non seulement son argent, mais aussi son 
temps. Il aurait pu les depenser pour lui-meme, mais il voulait se 
depenser lui-meme.

Combien nous devons aimer notre Societe et montrer notre 
gratitude en etant ce que Dieu et Societe attendent de nous; de vrais 
Cooperateurs du Christ. Plus que jamais, faites votre travail pour le 
Pauvre avec un Coeur humble et devoue.         (a suivre)

“C’est ce que derange qui fait vivre”
Cardinal Alexandru Todea

,,Etre un bulldozer du Christ”
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PAGINI BILINGVE
Asociaţia ,,Prietenii Bisericii Greco-Catolice Române”, Blaj

,,Credinţa profundă în acţiune este iubire 
şi iubirea în acţiune este seviciu”. Maica Tereza

Doream ca toţi colaboratorii să-şi pună braţele şi inima lor în 
serviciul oamenilor. Însă, dacă ei nu intrau în contact apropiat cu 
aceştia, nu puteau să cunoască săracii. Aceasta pentru că, în mod 
particular, aici, la Calcutta, avem un număr însemnat de necreştini 
şi de creştini care lucrează împreună în Căminul muribunzilor sau în 
alte părţi.

Anumite grupuri pregăteau pansamentele şi medicamentele 
leproşilor. De exemplu, un australian a venit într-o zi să facă o donaţie 
importantă. Dar, după ce a făcut-o, a spus: ,,aceasta este ceva din afară, 
exterior de mine; acum doresc să mă dăruiesc pe mine însumi”. 

De atunci, venea cu regularitate la Cămin ca să bărbierească 
bolnavii şi să vorbească cu ei. Dăruia nu numai banul său, dar, de 
asemenea, timpul său. Avea puterea de a li se dărui, dar dorea să se 
depăşească pe sine însuşi. 

Cât trebuie să iubim Lumea noastră şi să ne exprimăm mulţumirea, 
fi indcă Dumnezeu şi Lumea aşteaptă de la noi - adevăraţii colaboratori 
ai lui Cristos. Mai mult ca niciodată, dăruiţi munca voastră săracilor, 
dăruiţi cu inima umilă şi devotată.    (va urma)

,,Ceea ce ne deranjează ne face să trăim”
Cardinal Alexandru Todea

,,A fi  un buldozer al lui Cristos” 
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Preacuratei, pentru că, privite 
evenimentele, ,,mesajul Maicii 
Domnului din Fatima este 
omniprezent. Avertisment sau 
imbold? Pretext sau imperativ? 
Inevitabil, oricum ar fi ” (Papa 
Benedict al XVI-lea).

Toţi Suveranii Pontifi , începând 
cu Pius al XII-lea au acordat o atenţie 
deosebită Fatimei. Pius al XII-lea 
s-a proclamat ,,Papa Fatimei”, fi ind 
consfi nţit Episcop la 13 mai 1917. 
Coincidenţe? Nicidecum. La 13 
octombrie 1958 a fost înmormântat. 
Pontifi catul său a fost sub ocrotirea 
Preacuratei, este Papa care a numit-o 
Regina Cerului şi a Pământului pe 
Sfânta Fecioară şi a încoronat-o cu o 
coroană preţioasă în care, peste ani, a 
fost aşezat glonţul destinat să-l ucidă 
pe Papa Ioan Paul al II-lea. 

În 1964, Paul al VI-lea a 
proclamat-o pe Sfânta Fecioară 
,,Mama Bisericii” şi a consacrat 
Mariei Imaculate întregul neam 
omenesc. A fost primul Papă care a 
prezidat o celebrare la Cova Iria. 

Pontifi catul Papei Ioan Paul al 
II-lea este, peste timp, o continuare a 
Pontifi catului lui Pius al XII-lea. Se 
leagă sub acelaşi semn al iubirii şi 
încredinţării totale Sfi ntei Fecioare, 
Fatima fi ind în centrul acestei iubiri; 
sunt Pontifi i care au consfi nţit Fecioarei 
Neprihănite omenirea şi Rusia.

Papa Benedict al XVI-lea a 
fost, nu o dată, pelerin la Fatima, unde 
a înfăptuit un ,,Act de încredinţare 

şi consacrare a preoţilor Inimii 
Neprihănite a Mariei”. 

Cu ocazia ,,Centenarului 
apariţiilor Sfi ntei Fecioare”, Papa 
Francisc va fi  pe 13 mai la Fatima, 
când vor fi  canonizaţi Francisc şi 
Iacinta. Sr. Lucia va fi  canonizată mai 
târziu, sfârşitul vieţii ei fi ind recent.

Cartea Pr. Cristian Sabău este 
foarte bogată în date despre Fatima, 
de foarte multe ori puse în legătură cu 
Biserica noastră Greco-Catolică. Aşa 
este şi capitolul închinat Sf. Rozariu, 
la noi, cu o istorie unică, rugăciunea 
fi ind sfi nţită prin suferinţele 
Episcopilor, preoţilor şi credincioşilor 
din închisori, condamnaţi pentru 
refuzul de a-şi trăda credinţa.

Citind cartea prezentată, intrăm 
în spiritualitatea Fatimei, în bucuria de 
a fi  împreună cu toţi cei care o iubesc, 
cu autorul însuşi, care mărturieşte: ,,…
am devenit preot sub privirea <Statuii 
peregrine a Fecioarei de la Fatima> ce 
îşi arăta Inima Neprihănită”. 

Otilia BĂLAŞ
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Mesaj cu ocazia Zilei Mondiale a Vocaţiilor
7 mai 2017

Iubiţi fraţi şi surori!
În anii trecuţi, am avut ocazia să 

refl ectăm asupra a două aspecte care 
se referă la vocaţia creştină: invitaţia 
de „a ieşi din noi înşine” pentru a ne 
pune în ascultarea glasului Domnului 
şi importanţa comunităţii ecleziale ca 
loc privilegiat în care chemarea lui 
Dumnezeu se naşte, se alimentează şi 
se exprimă.

Acum, cu ocazia celei de-a 54-a Zi 
Mondială de Rugăciune pentru Vocaţii, 
aş vrea să mă opresc asupra dimensiunii 
misionare a chemării creştine. Cine se 
lasă atras de glasul lui Dumnezeu şi a 
pornit în urmarea lui Isus descoperă 
foarte repede, înlăuntrul său, dorinţa 
de nesuprimat de a duce Vestea Bună 
fraţilor, prin evanghelizare şi prin 
slujirea în caritate. Toţi creştinii sunt 
constituiţi misionari ai Evangheliei! De 
fapt, discipolul nu primeşte darul iubirii 
lui Dumnezeu pentru o mângâiere 
privată; nu este chemat să se ducă pe 
sine însuşi, nici să se îngrijească de 
interesele unei fi rme; el este pur şi 
simplu atins şi transformat de bucuria 
de a se simţi iubit de Dumnezeu şi nu 
poate reţine această experienţă numai 
pentru sine: „Bucuria Evangheliei care 
umple viaţa comunităţii discipolilor 
este o bucurie misionară” (Exortaţia 
apostolică Evangelii gaudium, 21).

De aceea, angajarea misionară 
nu este ceva care se adaugă la viaţa 
creştină, ca şi cum ar fi  un ornament, ci, 

dimpotrivă, este situată în inima credinţei 
înseşi: relaţia cu Domnul implică faptul 
de a fi  trimişi în lume ca profeţi ai 
cuvântului său şi martori ai iubirii sale.

Dacă experimentăm în noi şi 
multe fragilităţi şi putem să ne simţim 
uneori descurajaţi, trebuie să ne ridicăm 
capul spre Dumnezeu, fără a ne lăsa 
striviţi de sentimentul de nepotrivire 
sau de a ceda în faţa pesimismului, care 
ne face spectatori pasivi ai unei vieţi 
obosite şi obişnuite. Nu există pentru 
teamă: însuşi Dumnezeu e cel care 
vine să ne purifi ce „buzele necurate”, 
făcându-ne capabili pentru misiune: 
„«Iată, atingându-se acesta de buzele 
tale, vinovăţia şi păcatul tău sunt 
acoperite!». Am auzit glasul Domnului, 
zicând: «Pe cine voi trimite şi cine va 
merge pentru noi». Iar eu am răspuns: 
«Iată-mă, trimite-mă pe mine!»” (Is 6,6-8).

Fiecare discipol misionar aude în 
inimă acest glas divin care îl invită să 
„treacă” prin mijlocul oamenilor, ca Isus, 
„vindecând şi făcând bine” tuturor (cf. 
Fap 10,38). De fapt, deja am avut ocazia 
să amintesc că în virtutea Botezului, 
fi ecare creştin este un „cristofor”, adică 
„unul care îl poartă pe Cristos” fraţilor 
(cf. Cateheză, 30 ianuarie 2016). Acest 
lucru este valabil îndeosebi pentru cei 
care sunt chemaţi la o viaţă de consacrare 
specială precum şi pentru preoţi, care 
cu generozitate au răspuns „iată-mă, 
Doamne, trimite-mă pe mine!”. Cu 
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Episcopia Romano-Catolică de 
Oradea, întreaga Dieceză sărbătoreşte 
în acest an 825 de ani de la canonizarea 
celui care a întemeiat-o, Sfântul 
Ladislau, cel mai important Rege creştin 
al Ungariei, după Ștefan cel Sfânt.

Acordul canonizării a fost dat de 
Papa Celestin al III-lea (1106-1198), 
evenimentul având loc în Catedrala 
medievală din Cetate, în prezenţa 
trimisului papal la Oradea, la 27 iunie 
1192.

Proclamând acest an, ,,An 
Jubiliar Sfântul Ladislau”, Preasfi nţia 
Sa Bocskei Laszlo, Episcopul de 
Oradea, a spus: ,,Noi, toţi ce suntem 
moştenitorii valorilor Sf. Ladislau, 
percepem valoarea şi forţa de abordare 
a comorii pe care ne-a lăsat-o”.

Ladislau, Sfântul pe care îl 
sărbătorim, s-a născut în 27 iunie 
1046 la Cracovia şi s-a sfârşit la 
29 iulie 1095 la Nitra (Slovacia de 
astăzi). Tatăl său a fost Bela I, Rege al 
Ungariei, iar mama, prinţesa Richeza, 
fi ica Regelui Mieszko al Poloniei.

Familia a locuit în Cetatea 
Biharia, unde şi-a petrcut copilăria 
şi tinereţea. Principe al Ducatului 
Bihariei, titlul rezervat moştenitorilor 
tronului Ungariei, ajunge Rege într-un 
timp cutremurat de războaie civile şi 
confl icte dinastice. 

A domnit între anii 1077-1095 
şi a lăsat, în ,,amintiri şi documente”, 
imaginea unui suveran luminat, care a 

lucrat pentru consolidarea Bisericii şi 
a asigurat ordinea în ţară.

Viaţa sa ,,ne îndeamnă şi astăzi 
să ieşim din mediocritate şi anonimat 
şi să îndrăznim să luăm un nou 
angajament al cărui scop fi nal este 
refl ectarea către lume a chipului plin 
de bunătate a lui Dumnezeu. Deoarece 
acolo unde domneşte dreptatea şi 
pacea, unde oamenii trăiesc ca fraţii 
şi unde lumea este căminul fi ecăruia, 
acolo manifestările bunătăţii lui 
Dumnezeu transformă viaţa oamenilor 
şi a lumii, făcând-o mai frumoasă , 
mai prietenoasă”, afi rmă Preasfi nţia 
Sa Bocskei Laszlo.

Sfântul Ladislau este considerat 
întemeietorul Oradiei, a ridicat aici, 
la Oradea, în secolul al XI-lea, prima 
cetate.Trecută prin secole, distrugeri şi 
reconstrucţii, reprezintă un important 

2017 - Anul Jubiliar Sfântul Ladislau. 825
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monument architectonic. Începutul a 
fost înălţarea unei mănăstiri în cinstea 
Sfi ntei Fecioare Maria. Mănăstirea a 
fost folosită drept Catedrală, alături 
fi ind şi reşedinţa Episcopiei înfi inţată 
ulterior. Construcţia era situată pe 
malul stâng al Crişului Repede, o 
zonă mlăştinoasă traversată de cursul 
Calendei/Peţa.

Sfântului Ladislau i-a fost drag 
acest loc şi ,,în viaţă fi ind, a poruncit 
să fi e adus la Oradea Bihorului şi acolo 
să fi e îngropat trupul său după moarte”. 
Dorinţa testamentară a fost împlinită 
şi, cu timpul, alături au mai fost 
înmormântate şapte capete încoronate.

Cetatea Oradiei are o istorie a 
ei, frumoasă, dacă îi priveşti valorile 
creştine şi artistice de-a lungul 
veacurilor, eroică, dacă îi priveşti 
luptele de apărare. Catedrala a fost 
distrusă de mongoli, s-a rezidit şi au 
distrus-o tătarii, tătari, s-a reconstruit 
într-o măreţie gotică, a fost însă 
incendiată de turci. Și totuşi, mereu 
,,biruit-a gândul…” În 1780 s-a înălţat 
Catedrala actuală şi Palatul Episcopal, 
într-un baroc de rară frumuseţe.

Prin canonizarea Sf. Ladislau, 
Oradea a dobândit excepţionalul 
privilegiu de a adăposti un trup de 
Sfânt. Papa Bonifaciu al IX-lea (1356-
1414), în anul 1401, a ridicat Catedrala 
orădeană la rang identic, în pelerinaje, 
cu Bazilica ,,San Marco” din Veneţia. 
Un afl ux de pelerini, vizitatori din 
toată Europa, timp de câteva secole, 
venea spre Oradea. Toate acestea au 

dus la dezvoltarea oraşului în jurul 
Cetăţii, la creşterea puterii economice, 
a instituţiilor religioase, la ridicarea 
edifi ciilor de cult şi de numeroase alte 
construcţii. Oradea a devenit şi o piaţă 
bună pentru mesteşugari, iar pentru 
resursele umane s-au adus colonişti 
din Europa, mai ales italieni.

În această perioadă s-a ridicat 
mănăstirea Ordinului Premonstratens, 
dar şi mănăstiri ale Ordinelor 
Augustinian, Franciscan şi Dominican, 
care au făcut din localitatea noastră un 
veritabil oraş sacru şi cultural. 

,,Lumea în care trăim are nevoie 
să se hrănească din izvoare sănătoase; 
să mergem cu încredere la aceste 
izvoare şi atunci binecuvântarea lui 
Dumnezeu nu ne va ocoli”, ne asigură 
Preasfi nţia Sa. 

Episcopia Romano-Catolică 
de Oradea şi întreaga Dieceză este 
în Sărbătoare. Ne alăturăm bucuriei, 
preţuind tot ce a fost şi este credinţă 
şi valoare umană în viaţa noastră 
împreună în acest loc în care, la 
distanţă de ani sau secole, au trăit sfi nţi. 
Și-i avem în gând pe P.S.S. Szilard 
Bogdanff y, beatifi cat la 30 octombrie 
2010, şi pe Episcopii noştri Martiri: 
Valeriu Traian Frenţiu şi Ioan Suciu.

Astăzi, Preasfi nţia Sa Laszlo 
Bocskei ne îndreaptă privirile spre un 
anumit izvor, cel al Sfântului Ladislau, 
întemeietorul, care, de la început, a 
pus oraşul nostru sub semnul Sfi ntei 
Fecioare şi al sfi nţeniei.

O.B.
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(urmare din pag. 13)
entuziasm misionar reînnoit, ei sunt 
chemaţi să iasă din sfi ntele ţarcuri ale 
templului, pentru a permite duioşiei lui 
Dumnezeu să se reverse în favoarea 
oamenilor (cf. Omilie Sfânta Liturghie 
a Crismei, 24 martie 2016). Biserica are 
nevoie de astfel de preoţi: încrezători şi 
senini pentru că au descoperit adevărata 
comoară, nerăbdători să meargă s-o 
facă cunoscută tuturor cu bucurie! (cf. 
Mt 13,44).

Desigur, nu sunt puţine întrebările 
care apar atunci când vorbim despre 
misiunea creştină: ce înseamnă a fi  
misionar al Evangheliei? Cine ne 
dăruieşte forţa şi curajul vestirii? Care 
este logica evanghelică din care se 
inspiră misiunea? La aceste întrebări 
putem răspunde contemplând trei scene 
evanghelice: începutul misiunii lui Isus 
în sinagoga din Nazaret (cf. Lc 4,16-30); 
drumul pe care El îl parcurge ca Înviat 
alături de discipolii din Emaus (cf. Lc 
24,13-35); şi în sfârşit parabola seminţei 
(cf. Mc 4,26-27).

Isus este uns de Spiritul Sfânt şi 
trimis. A fi  discipol misionar înseamnă 
a participa activ la misiunea lui Cristos, 
pe care însuşi Isus o descrie în sinagoga 
din Nazaret: „Spiritul Domnului este 
asupra mea: pentru aceasta m-a uns să 
duc săracilor vestea cea bună; m-a trimis 
să proclam celor închişi eliberarea şi 
celor orbi recăpătarea vederii, să redau 
libertatea celor asupriţi; să vestesc un an 
de îndurare al Domnului” (Lc 4,18-19). 
Aceasta este şi misiunea noastră: a fi  unşi 
de Spiritul Sfânt şi a merge spre fraţi ca 

să vestim Cuvântul, devenind pentru ei 
un instrument de mântuire.

Isus se alătură drumului nostru. 
În faţa întrebărilor care apar din inima 
omului şi a provocărilor care se ridică 
din realitate, putem să avem o senzaţie 
de rătăcire şi să simţim un defi cit de 
energii şi de speranţă. Există riscul ca 
misiunea creştină să apară ca o simplă 
utopie irealizabilă sau, oricum, o realitate 
care depăşeşte forţele noastre. Dar dacă-l 
contemplăm pe Isus Înviat, care merge 
alături de discipolii din Emaus (cf. Lc 
24,13-15), încrederea noastră poate să fi e 
reînsufl eţită; în această scenă evanghelică 
avem o adevărată „liturgie a străzii”, care 
precede pe cea a Cuvântului şi a Pâinii 
frânte şi ne comunică, în fi ecare pas al 
nostru, că Isus este alături de noi! Cei doi 
discipoli, răniţi de scandalul Crucii, se 
întorc acasă parcurgând calea înfrângerii: 
poartă în inimă o speranţă înfrântă şi un 
vis care nu s-a realizat. În ei tristeţea a luat 
locul bucuriei Evangheliei. Ce face Isus? 
Nu-i judecă, parcurge însăşi drumul lor 
şi, în loc să ridice un zid, deschide o nouă 
breşă. Lent transformă descurajarea lor, 
face să ardă inima lor şi deschide ochii 
lor, vestind Cuvântul şi frângând Pâinea. 
În acelaşi mod, creştinul nu poartă singur 
angajarea misiunii, ci experimentează, 
chiar şi în trude şi în neînţelegeri, „că 
Isus merge cu el, vorbeşte cu el, respiră 
cu el, munceşte cu el. Îl simte pe Isus 
viu împreună cu el în mijlocul angajării 
misionare” (Exortaţia apostolică 
Evangelii gaudium, 266).

Isus face să încolţească sămânţa. 
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În sfârşit, este important a învăţa din 
Evanghelie stilul vestirii. De fapt, 
adesea, chiar şi cu intenţiile cele mai 
bune, se poate întâmpla să se tolereze o 
anumită manie de putere, prozelitismul 
sau fanatismul intolerant. În schimb, 
Evanghelia ne invită să refuzăm idolatria 
succesului şi a puterii, preocuparea 
excesivă pentru structuri şi o anumită 
nelinişte care răspunde mai mult unui 
spirit de cucerire decât celui de slujire. 
Sămânţa Împărăţiei, deşi mică, invizibilă 
şi uneori nesemnifi cativă, creşte în tăcere 
graţie lucrării neîncetate a lui Dumnezeu: 
„Aşa este împărăţia lui Dumnezeu: ca 
un om care aruncă sămânţa în pământ şi, 
fi e că doarme, fi e că se scoală, noaptea 
şi ziua, sămânţa răsare şi creşte, nici 
el nu ştie cum” (Mc 4,26-27). Aceasta 
este prima noastră încredere: Dumnezeu 
depăşeşte aşteptările noastre şi ne 
surprinde cu generozitatea sa, făcând să 
răsară roadele muncii noastre dincolo de 
calculele efi cienţei umane.

Cu această încredere evanghelică 
ne deschidem la acţiunea tăcută a 
Spiritului, care este fundamentul 
misiunii. Niciodată nu va putea exista 
nici pastoraţie vocaţională, nici misiune 
creştină fără rugăciunea asiduă şi 
contemplativă. În acest sens, trebuie 
alimentată viaţa creştină cu ascultarea 
Cuvântului lui Dumnezeu şi, mai ales, 
să se îngrijească relaţia personală cu 
Domnul în adoraţia euharistică, „loc” 
privilegiat de întâlnire cu Dumnezeu.

Această prietenie intimă cu 
Domnul doresc s-o încurajez cu putere, 

mai ales pentru a implora de sus noi vocaţii 
la preoţie şi la viaţa consacrată. Poporul 
lui Dumnezeu are nevoie să fi e condus 
de păstori care-şi dedică viaţa în slujba 
Evangheliei. De aceea, cer comunităţilor 
parohiale, asociaţiilor şi numeroaselor 
grupuri de rugăciune prezente în 
Biserică: împotriva ispitei descurajării, 
continuaţi să-l rugaţi pe Domnul pentru 
ca să trimită lucrători în secerişul său şi să 
ne dea preoţi îndrăgostiţi de Evanghelie, 
capabili să devină aproapele cu fraţii şi, 
astfel, să fi e semn viu al iubirii milostive 
a lui Dumnezeu.

Iubiţi fraţi şi surori, şi astăzi 
putem să regăsim ardoarea vestirii şi să 
propunem, mai ales tinerilor, urmarea 
lui Cristos. În faţa senzaţiei răspândite 
a unei credinţe obosite sau reduse la 
simple „datorii de îndeplinit”, tinerii 
noştri au dorinţa de a descoperi fascinaţia 
mereu actuală a fi gurii lui Isus, de a se 
lăsa interogaţi şi provocaţi de cuvintele 
sale şi de gesturile sale şi, în sfârşit, de a 
visa, graţie Lui, o viaţă pe deplin umană, 
bucuroasă să se dedice în iubire.

Maria Preasfântă, Mama 
Mântuitorului nostru, a avut curajul de 
a îmbrăţişa acest vis al lui Dumnezeu, 
punând tinereţea sa şi entuziasmul 
său în mâinile sale. Mijlocirea sa să 
ne obţină aceeaşi deschidere a inimii, 
promptitudinea în a rosti acel „Iată-
mă” al nostru la chemarea Domnului şi 
bucuria de a porni la drum (cf. Lc 1,39), 
asemenea ei, pentru a-l vesti întregii lumi.

Papa FRANCISC
pr. Mihai Pătraşcu www.ercis.ro
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În pietatea Sfântului Părinte 
Ioan Paul al II-le, Sfânta Fecioară este 
mereu prezentă.

Totus tuus, cuvintele emblematice 
alese pentru Pontifi catul său, mărturisesc 
profunzimea iubirii ce a purtat-o 
Preacuratei, şi chiar o depăşesc: ,,Formula 
aceasta nu are doar un caracter pietist, 
nu este o simplă expresie a devoţiunii, 
este ceva mai mult. Orientarea către o 
atare devoţiune mi s-a consolidate tot 
mai mult în perioadea când, în timpul 
celui de al Doilea Război Mondial, 
lucram ca muncitor într-o fabrică. La 
început credeam că trebuie să păstrez 
oarecare distanţă faţă de devoţiunea 
marianică din copilărie, în favoarea 
cristocentrismului. Graţie Sfântului 
Louis-Marie Grignion de Monfort, 
am înţeles că devoţiunea autentică faţă 
de Maica Domnului este cu adevărat 
cristocentrică…” (Luigi Accattoli, 
,,Karol Wojtyla - Omul sfârşitului 
de mileniu” (Casa de Editură Viaţa 
Creştină, Cluj-Napoca, 1999, p.147).

În Însemnările personale - ,,În 
mâinile Domnului”, iubirea şi încrederea 
faţă de Sfânta Fecioară alcătuiesc o 
componentă a lucrării: ,,Să ai încredere 
în Maica Domnului. Să ai încredere mai 
ales în clipele de tristeţe şi de apăsare”, 
scria nu o data Sfântul Părinte. 

Actul de consacrare Inimii 
Preasfi nte a lui Isus şi Inimii Imaculate 
a Mariei revine în notele Sfântului 

Părinte, accentuând încredinţarea 
lui totală: ,,...trupul şi sufl etul meu, 
toate bunurile interioare şi exterioare, 
chiar şi valoarea faptelor mele bune… 
lăsându-ţi ţie, Marie, dreptul total 
şi deplin de a dispune de mine şi de 
tot ce îmi aparţine întru preamărirea 
lui Dumnezeu în viaţa aceasta şi 
de-a pururi” (Ioan Paul al II-lea-Papa 
Karol Wojtyla, ,,În mâinile Domnului: 
- Însemnări personale”, Humanitas, 
Bucureşti, 2015, p.94).

Rugăciunea către Sfânta 
Fecioară este nelipsită la începutul 
oricărei acţiuni, pentru că nu e bine 
să iei o decizie fără rugăciune, ne 
aminteşte Papa: ,,mă adresez Maicii 
sufl etelor, a sufl etului meu! Maicii 
conştiinţei, Maicii Harului lui 

Papii secolului al XX-lea
 Papa Ioan Paul al II-lea
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Dumnezeu, Maicii omului interior, 
Maicii Misterului interior (Op. cit., 
p.95). Doar prin rugăciune şi după 
rugăciune, conştiinţa îi spune că poate 
începe orice lucrare. 

A trăit într-un sentiment al 
siguranţei. După atentatul din Piaţa San 
Pietro, i-a mărturisit lui Frossard, că 
nu s-a temut că moare, pe drumul spre 
spital: ,,Nu din curaj, ci pentru că, în 
aceeaşi clipă în care mă prăbuşeam în 
Piaţa Sfântul Petru, am avut puternicul 
presentiment că voi scăpa. Această 
siguranţă nu m-a părăsit niciodată, 
nici măcar în momentele cele mai 
grele, atât după prima operaţie, cât 
şi în timpul înfecţiei virale. O mână 
a tras, alta a condus glonţul” (Luigi 
Accattoli, Op.cit., p.146).

Imediat ce a fost rănit, nu şi-a 
dat seama că ,,era chiar aniversarea 
zilei când Maria le apăruse celor trei 
copii la Fatima, în Portugalia”.

Mâna care l-a salvat a fost 
,,mila” Domnului, dar foarte repede 
această ,,milă” a luat chipul matern 
al Mariei. La distanţă de un an şi de 
zece ani de la atentat, va face două 
pelerinaje la Sanctuarul de la Fatima 
ca să-i mulţumească Sfi ntei Fecioare 
pentru viaţă.

De acasă, din Polonia, Papa 
venise cu evlavia particulară pentru 
Preacurata, crescuse în această evlavie, 
o avea el, o are fi ecare polonez, pentru 
care Fecioara Maria este Mamă, cum 
este şi Mamă a Patriei - se cunoaşte 
însemnătatea ,,Madonei Negre” de la 

Sanctuarul din Czestochowa.
După atentat, Papa a mărturisit 

Mariei recunoştinţa personală, dar a luat 
şi hotărâri prin care să se accentueze 
evlavia pentru Sfânta Fecioară.

În 1982 a dispus ca o imagine a 
Preacuratei să fi e aşezată pe frontonul 
palatelor vaticane, încât: ,,Din acest an 
o blândă imagine a Mariei veghează 
din înălţimea Palatului apostolic 
asupra mulţimilor care se adună în 
acest centru al Creştinismului pentru 
rugăciune şi pentru <videre Petrum>”.

Tot în acel an, stabileşte ca 
în Bazilica Sfântului Petru, la ora 
12, sunetul clopotelor să adune 
credincioşii la rugăciunea ,,Angelus 
Domini”. Această evlavie a cunoscut-o 
întreaga Europă timp demai bine de o 
mie de ani.

Nu se poate uita hotărârea de 
a închina un an Mariei, astfel, anul 
1987-1988 a fost declarat,, Anul 
Mariei”.

Defi neşte Rozariul ,,rugăciunea 
mea preferată” şi îl recită în fi ecare 
primă sâmbătă la Radio Vatican.

Înspre Maria, Papa Ioan Paul al 
II-lea a deschis nenumărate căi, în tot 
timpul Pontifi catului său, pentru că, aşa 
cum afi rmă Papa Benedict al XVI-lea: 
,,Ea e aceea care ne artă calea speranţei”.

Acum şi peste veacuri, dragostea 
de Mamă a Fecioarei Maria, simţită şi 
recunoscută de Sfântul Părinte, va fi  
arătată şi de glonţul aşezat în coroana 
Ei de pe statuia de la Fatima.

(va urma)
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MULȚUMIRI pentru MAMA

Doamne,Ție Îți mulțumesc pentru Mama ,
pentru fi ecare moment în care sunt sigur 
de mâna Ei care-mi mângâie fi orul inimii
când mă cuprinde teama, și nu mă mai tem,
fi indcă știu , că nu sunt singur... 
Glasul meu tremurat și pasul ,greu de ne-iubire, 
când merg aplecat și mă îneacă plânsul ,
le alină ușor,uneori cu șoapte ce-mi vorbesc 
de jertfa LUI,a Fiului Isus, despre dăruire...
alteori, cu o îmbrățișare caldă 
ce mi-o alege Ea ,cu grijă ,cu dor
dintr-un zâmbet de om ,din frumusețea
unui parc înfl orit într-o zi cu soare,
mărturie despre cât sunt de bogat 
în bucurie.
Doamne, ȚIE Îți mulțumesc pentru dar,
și ȚIE, mamă iubită, Marie! 

Maria - Mirela FILIMON
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